
Запорожская ПРАВДА
Бердянск | 1 апреля 2024Бердянск | 1 апреля 2024

nº  3 
(15)

БЕРДЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

БЕРДЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
I созыв
Заседание № 8
г. Бердянск
25 января 2024 г. № 8/4
О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Городской округ Бердянск Запорожской области»
Согласно статье 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и Фе-
деральному закону от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
Уставов муниципальных образований», руководствуясь ст. 85 Устава муниципального 
образования «Городской округ Бердянск Запорожской области», Бердянский город-
ской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области», утвержденный решением Бердянско-
го городского Совета депутатов от 26 октября 2023 года № 3/3, следующие изменения:
1.1. В статье 7 «Вопросы местного значения городского округа Бердянск»:
- пункт 40 части первой изложить в следующей редакции:
«40) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обе-
спечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 
муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной по-
литики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики 
в городском округе Бердянск;»;
1.2. В статье 8 «Полномочия органов местного самоуправления городского округа 

Бердянск по решению вопросов местного значения»:
- пункт 11 части первой изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
городского округа Бердянск официальной информации;».
1.3. В статье 32 «Полномочия Бердянского городского Совета депутатов»:
- пункт 5 части второй изложить в следующей редакции:
«5) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
городского округа Бердянск официальной информации;».
1.4. Наименование статьи 56 «Подготовка, порядок официального опубликования 

(обнародования) и вступление в силу муниципальных правовых актов» изложить 
в новой редакции:
«Статья 56. Подготовка, порядок официального обнародования и вступление в силу 

муниципальных правовых актов».
1.5. В статье 56 «Подготовка, порядок официального опубликования (обнародования) 

и вступление в силу муниципальных правовых актов»:
- части пятую — одиннадцатую изложить в следующе редакции:
«5. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания (принятия), 

если для вступления в силу не требуется обнародования.
Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, должны 

быть обнародованы не позднее 20 дней со дня их принятия (издания), если иное не 
установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самим муниципаль-
ным правовым актом.
6. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления городского округа Бердянск, 
считается первая публикация его полного текста в источнике официального обнаро-
дования муниципальных правовых актов.
Источником официального опубликования муниципальных правовых актов является 

сетевое издание «За! Информ» (za-inform.ru, свидетельство о регистрации: ЭЛ ФС 
77–86188, дата регистрации 02.11.2023).
Для обнародования полного текста муниципальных правовых актов и соглашений 

органами местного самоуправления городского округа Бердянск Запорожской области 
используется также официальный сайт городского округа Бердянск Запорожской области.
Дополнительным источником обнародования муниципальных нормативных правовых 

актов является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст, регистрация в качестве 
сетевого издания Эл № ФС77–72471 от 05.03.2018).
7. Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному обнародованию 

в случаях, предусмотренных федеральными законами, решениями Совета депутатов 
или самим муниципальным правовым актом.
8. Официальное обнародование правовых актов, принятых на местном референ-

думе, осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации о выборах и референдумах.
9. Муниципальные правовые акты направляются для официального обнародования 

органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправ-
ления городского округа Бердянск, принявшими (издавшими) соответствующий му-
ниципальный правовой акт, в сетевое издание, указанное в части 6 настоящей статьи.
Для официального обнародования направляется заверенная копия муниципального 

правового акта.
10. Не подлежат официальному обнародованию муниципальные правовые акты или 

их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограни-
чено федеральным законом.».
1.6. Абзац первый части 6 статьи 87 признать утратившим силу.
2. Главе Бердянского городского округа в порядке, установленном Федеральным за-

коном от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации 

и официального опубликования (обнародования).

Председатель Бердянского
городского Совета депутатов В. В. Нечет

Глава Бердянского городского округа А. Ф. Сауленко

БЕРДЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
I созыв
Заседание № 10
г. Бердянск
РЕШЕНИЕ
«21» марта 2024 г. № 10/1
О внесении изменений в решение
Бердянского городского Совета депутатов
от 29 декабря 2023 г. № 6/1
«О бюджете муниципального образования
«Городской округ Бердянск
Запорожской области»на 2024 год»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со 

статьей 184.1 Бюджетного кодекса РФ, Уставом муниципального образования «Город-
ской округ Бердянск Запорожской области», Бердянский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в пункт 1 решения Бердянского городского Совета от 29 декабря 

2023 г. № 6/1 «О бюджете муниципального образования «Городской округ Бердянск 
Запорожской области» на 2024 год, изложив его в новой редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» на 2024 год:
1) общий объем доходов в сумме 640 807,97 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 640 807,97 тыс. рублей;
3) резервный фонд Администрации Бердянского городского округа на 2024 год 

в сумме 5 000,00 тыс. рублей;
4) дефицит (профицит) бюджета муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области» на 2024 год в сумме 0,00 тыс. рублей.»
2. Приложения № 1, № 2, № 3 изложить в новой редакции согласно приложениям 

№ 1, № 3, № 4 к настоящему решению соответственно.
3. Утвердить объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципаль-

ного образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» по разделам, 
подразделам расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год согласно 
приложению № 2 к настоящему решению.
4. Утвердить объем и распределение бюджетных ассигнований муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области», направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год согласно приложению 
№ 5 к настоящему решению.
5. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых в бюджет муниципаль-

ного образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» из бюджетов 
других уровней бюджетной системы Российской Федерации на 2024год согласно 
приложению № 6 к настоящему решению.
6. Утвердить объем и распределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

из бюджета муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 
области» на 2024 год согласно приложению № 7к настоящему решению.
7. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального об-

разования «Городской округ Бердянск Запорожской области» на 2024год согласно 
приложению № 8 к настоящему решению.
8. Признать утратившим силу решение Бердянского городского Совета от 29 декабря 

2023 г. № 6/1 «О бюджете муниципального образования «Городской округ Бердянск 
Запорожской области» на 2024 год в части внесенных изменений.
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в газете «Запорож-

ская правда», сетевом издании «ЗаИнформ!» https://za-inform.ru/, размещению на 
официальном сайте Администрации Бердянского городского округа https://berdyansk.
gosuslugi.ru/.

Председатель Бердянского
городского Совета депутатов В. В. Нечет

Глава Бердянского городского округа А. Ф. Сауленко

Приложение № 1
к Решению Бердянского городского Совета депутатов
от 21 марта 2024 г. № 10/1
«О внесении изменений в Решение «О бюджете муниципального 
образования «Городской округ Бердянск Запорожской области на 
2024 год» от 29 декабря 2023 года № 6/1
Объем доходов бюджета муниципального образования
«Городской округ Бердянск Запорожской области» на 2024 год 
формируемый за счет налоговых и неналоговых доходов, а также
безвозмездных поступлений

(рублей)

Код бюджетной клас-
сификации Российской 

Федерации

Наименование групп, подгрупп и ста-
тей доходов

Сумма 
2024 год

1 2 4
1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ
238 088 660

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 227 724 810 
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 227 724 810 

1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУ-
ГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 232 860 

1 03 02000 01 0000 110  Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на терри-

тории Российской Федерации

9 232 860 

1 05 00000 00 0000 000  НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 47 160 
1 05 03010 01 0000 110  Единый сельскохозяйственный налог 47 160 

1 16 00000 00 0000 000  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА

1 083 830 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 402 719 310
2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

402 719 310

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной систе-
мы Российской Федерации

402 719 310

2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам городских окру-
гов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности

270 329 370

2 02 15002 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов 
на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов

26 029 940

2 02 25424 04 0000 150 Субсидии бюджетам на создание 
комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях - 

победителях Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфорт-

ной городской среды

106 349 400

2 02 35120 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских окру-
гов на осуществление полномочий 

по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдик-

ции в Российской Федерации

10 600

Итого   640 807 970

Приложение № 2
к Решению Бердянского городского Совета депутатов
от 21 марта 2024 г. № 10/1
«О внесении изменений в Решение «О бюджете муниципального 
образования «Городской округ Бердянск Запорожской области на 
2024 год» от 29 декабря 20t23 года № 6/1
Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета му-
ниципального образования «Городской округ Бердянск Запорож-
ской области» по разделам, подразделам на 2024 год

(тыс. рублей)

Наименование Код 
раздела

Код под-
раздела

Сумма

1 2 3 6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 173 520,31

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и му-

ниципального образования

01 02 2 668,80

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 

власти и представительных органов муници-
пальных образований

01 03 2 571,00

Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполни-

тельных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных 

администраций

01 04 163 269,91

Судебная система 01 05 10,60
Резервные фонды 01 11 5 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВО-
ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 00 1 477,90

Защита населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенно-

го характера, пожарная безопасность

03 10 1 477,9

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 22 065,66
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 9 232,86
Другие вопросы в области национальной 

экономики
04 12 12 832,80

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 242 459,60
Благоустройство 05 03 135 046,70

Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства

05 05 107 412,90

из них межбюджетные трансферты      
Субсидия на создание  комфортной город-

ской среды в малых городах и исторических 
поселениях - победителях Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания ком-

фортной городской среды

    106 
349,40

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 176 005,10
Культура 08 01 176 005,10

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 25 179,40
Физическая культура 11 01 25 179,40

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 100,00
Молодежная политика 07 07 100,00

Всего расходов:     640 807,97

Приложение № 3
к Решению
Бердянского городского
Совета депутатов
от 21 марта 2024 г. № 10/1
О внесении изменений в Решение О бюджете муниципального 
образования «Городской округ Бердянск Запорожской области на 
2024 год» от 29 декабря 2023 года № 6/1
Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Городской округ Бердянск Запо-
рожской области» по разделам, подразделам, целевым статьям, 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 
2024 год

(тыс. рублей)

Наименование Код 
раз-
дела

Код 
под-
раз-
дела

Код це-
левой 
статьи

Код ви-
да рас-
ходов

Сумма

1 2 3 4 5 6

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ

01 00     173 
520,31

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Рос-
сийской Федерации и муници-

пального образования

01 02     2 
668,80

Мероприятия по обеспечению 
деятельности Главы Бердянского 

городского округа

01 02 028 00 
00000

  2 
668,80

Расходы на обеспечение дея-
тельности Главы Бердянского 

городского округа

01 02 028 00 
04 000

  2 
668,80

Расходы на обеспечение выплат 
по оплате труда и командировоч-
ных расходов Главе Бердянского 

городского округа

01 02 028 00 
04 000

100 2 
668,80



2 Запорожская ПРАВДА nº 3Бердянск
Функционирование законода-
тельных (представительных) 

органов государственной власти и 
представительных органов муни-

ципальных образований

01 03     2 571,00

Мероприятия по обеспечению 
деятельности Председателя 

Бердянского городского Совета 
депутатов

01 03 029 00 
00 000

  2 571,00

Расходы на обеспечение деятель-
ности Председателя Бердянского 

городского Совета депутатов

01 03 029 00 
04 000

  2 571,00

Расходы на обеспечение выплат 
по оплате труда Председателю 
Бердянского городского Совета 

депутатов, осуществляющим 
свои полномочия на постоянной 
основе в рамках непрограммных 

направлений расходов

01 03 029 00 
04 000

100 2 548,40

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

01 03 029 00 
04 000

200 22,60

Функционирование Правитель-
ства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 

администраций

01 04     163 
269,91

Мероприятия по обеспечению 
деятельности прочих органов ис-

полнительной власти

01 04 030 00 
00 000

  163 
269,91

Расходы на обеспечение выпол-
нения функций Администрации 

Бердянского городского округа в 
рамках непрограммных направ-
лений расходов бюджета город-

ского округа Бердянск

01 04 030 00 
04 000

  163 
269,91

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами

01 04 030 00 
04 000

100 134 
890,10

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

01 04 030 00 
04 000

200 28 
379,81

Судебная система 01 05     10,60
Реализация полномочий по 

составлению (изменению) спи-
сков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской 
Федерации

01 05 009 00 
51200

  10,60

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

01 05 009 00 
51200

200 10,60

Резервные фонды 01 11     5 
000,00

Резервный фонд Администрации 
Бердянского городского округа

01 11 002 00 
04 000

  5 
000,00

Иные бюджетные ассигнования 01 11 002 00 
04 000

200 5 
000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 00     1 477,90

Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характе-

ра, пожарная безопасность

03 10     1 477,9

Мероприятия в области обеспе-
чения общественного порядка и 
противодействия преступлениям

03 10 018 00 
00 000

  1 477,90

Тыловое обеспечение 03 10 018 00 
01 000

  1 477,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

03 10 018 00 
01 000

200 1 477,90

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00     22 
065,66

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

04 09     9 232,86

Мероприятия, общее руководство 
в области жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, строительства и 

дорожной деятельности

04 09 043 00 
00 000

  9 232,86

Мероприятия в сфере транспорта 
и дорожного хозяйства

04 09 043 00 
12 000

  9 232,86

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

04 09 043 00 
12 000

200 9 232,86

Другие вопросы в области 
национальной экономики

04 12     12 
832,80

Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 

молодежной политики

04 12 010 00 
00 000

  12 
832,80

Расходы на развитие туризма 04 12 010 00 
02 110

  12 
832,80

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 

(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 

органами управления государ-
ственными внебюджетными 

фондами

04 12 010 00 
02 110

100 10 
676,40

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

04 12 010 00 
02 110

200 2 156,40

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

05 00     242 
459,60

Благоустройство 05 03     135 
046,70

Мероприятия, общее руководство 
в области жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, строительства и 

дорожной деятельности

05 03 043 00 
00 000

  43 
510,20

Мероприятия, работы на благоу-
стройство городов, сел, поселков

05 03 043 00 
09 000

  43 
510,20

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

05 03 043 00 
09 000

200 43 
510,20

Расходы на ремонт и содержание 
объектов зеленого хозяйства, ин-
вентаризацию зеленых насажде-
ний, посадку и уход за зелеными 
декоративными насаждениями, 

благоустройство и прочее

05 03 043 00 
10 000

  25 
100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

05 03 043 00 
10 000

200 25 
100,00

Расходы на ремонт и содержание 
линий наружного освещения

05 03 043 00 
11 000

  53 
000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

05 03 043 00 
11 000

200 53 
000,00

Реализация программ формиро-
вания современной городской 

среды

05 03 043 00 
55 55С

  13 
436,50

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

05 03 043 00 
55 55С

200 13 
436,50

Другие вопросы в области жи-
лищно-коммунального хозяйства

05 05     107 
412,90

Создание комфортной городской 
среды в малых городах и истори-
ческих поселениях - победителях 
Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной 

городской среды

05 05 043 F2 
54240

  107 
412,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

05 05 043 F2 
54240

200 107 
412,90

из них межбюджетные транс-
ферты 

Субсидия на создание  комфорт-
ной городской среды в малых го-
родах и исторических поселениях 

- победителях Всероссийского 
конкурса лучших проектов созда-
ния комфортной городской среды

05 05 043 F2 
54240

200 106 
349,40

Софинансирование на создание  
комфортной городской среды в 
малых городах и исторических 
поселениях - победителях Все-
российского конкурса лучших 

проектов создания комфортной 
городской среды

05 05 043 F2 
54240

200 1 063,50

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00     176 
005,10

Культура 08 01     176 
005,10

Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 

молодежной политики

08 01 010 00 
00 000

  176 
005,10

Расходы на развитие библиотеч-
ного дела

08 01 010 00 
01 020

  17 
088,10

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами

08 01 010 00 
01 020

100 14 
947,60

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

08 01 010 00 
01 020

200 2 140,50

Расходы на развитие музейного 
дела

08 01 010 00 
01 030

  31 
179,50

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 01 010 00 
01 030

100 26 
628,80

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

08 01 010 00 
01 030

200 4 550,70

Поддержка творческих инициатив 
населения, организаций в сфере 

культуры, творческих союзов (рас-
ходы на содержание дворцов и 
домов культуры, клубов и других 

заведений клубного типа)

08 01 010 00 
01 040

  88 
200,20

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 01 010 00 
01 040

100 80 
852,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

08 01 010 00 
01 040

200 7 347,30

Расходы на содержание культур-
но-просветительских учреждений 

дополнительного образования 
(школы эстетического воспитания)

08 01 010 00 
01 050

  38 
737,30

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 01 010 00 
01 050

100 36 
206,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

08 01 010 00 
01 050

200 2 530,40

Расходы на подготовку и проведе-
ние празднования памятных дат и 

праздничных мероприятий

08 01 010 00 
01 060

  600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

08 01 010 00 
01 060

200 600,00

Создание модельных муници-
пальных библиотек в рамках на-
ционального проекта «Культура» 

(переоснащение муниципаль-
ных библиотек по модельному 

стандарту)

08 01 010 А1 
54 540

  200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

08 01 010 А1 
54 540

200 200,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00     25 
179,40

Физическая культура 11 01     25 
179,40

Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 

молодежной политики

11 01 010 00 
00 000

  25 
179,40

Расходы на обеспечение центров 
«Спорт для всех» и мероприятий 
по физической культуре, внедре-

ние и реализация физкультур-
но-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне»

11 01 010 00 
02 060

  25 
179,40

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

11 01 010 00 
02 060

100 21 
935,40

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

11 01 010 00 
02 060

200 3 244,00

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00     100,00
Молодежная политика 07 07     100,00

Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 

молодежной политики

07 07 010 00 
00 000

  100,00

Расходы на подготовку и проведе-
ние празднования памятных дат и 

праздничных мероприятий

07 07 010 00 
01 060

  100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

07 07 010 00 
01 060

200 100,00

Всего расходов:         640 
807,97

Приложение № 4
к Решению
Бердянского городского
Совета депутатов
от 21 марта 2024 г.№ 10/1
«О внесении изменений в Решение «О бюджете муниципального 
образования «Городской округ Бердянск Запорожской области на 
2024 год» от 29 декабря 2023 года № 6/1
Ведомственная структура расходов бюджета по главным распо-
рядителям бюджетных средств, 
разделам, подразделам и целевым статьям, группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год

(тыс. рублей)

Наименование Код 
раз-
дела

Код 
под-
раз-
дела

Код це-
левой 
статьи

Код 
вида 
рас-

ходов

Сумма

1 2 3 4 5 6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ
01 00     173 520,31

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Рос-
сийской Федерации и муници-

пального образования

01 02     2 668,80

Мероприятия по обеспечению 
деятельности Главы Бердянского 

городского округа

01 02 028 00 
00000

  2 668,80

Расходы на обеспечение деятель-
ности Главы Бердянского город-

ского округа

01 02 028 00 
04 000

  2 668,80

Расходы на обеспечение выплат 
по оплате труда и командировоч-
ных расходов Главе Бердянского 

городского округа

01 02 028 00 
04 000

100 2 668,80

Функционирование законода-
тельных (представительных) 

органов государственной власти 
и представительных органов му-

ниципальных образований

01 03     2 571,00

Мероприятия по обеспечению 
деятельности Председателя 

Бердянского городского Совета 
депутатов

01 03 029 00 
00 000

  2 571,00

Расходы на обеспечение деятель-
ности Председателя Бердянского 

городского Совета депутатов

01 03 029 00 
04 000

  2 571,00

Расходы на обеспечение выплат 
по оплате труда Председателю 
Бердянского городского Совета 

депутатов, осуществляющим 
свои полномочия на постоянной 
основе в рамках непрограммных 

направлений расходов

01 03 029 00 
04 000

100 2 548,40

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

01 03 029 00 
04 000

200 22,60

Функционирование Правитель-
ства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 

администраций

01 04     163 269,91



3Бердянск
Мероприятия по обеспечению 

деятельности прочих органов ис-
полнительной власти

01 04 030 00 
00 000

  163 269,91

Расходы на обеспечение выпол-
нения функций Администрации 

Бердянского городского округа в 
рамках непрограммных направ-
лений расходов бюджета город-

ского округа Бердянск

01 04 030 00 
04 000

  163 269,91

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами

01 04 030 00 
04 000

100 134 890,10

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

01 04 030 00 
04 000

200 28 379,81

Судебная система 01 05     10,60
Реализация полномочий по 

составлению (изменению) спи-
сков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской 
Федерации

01 05 009 00 
51200

  10,60

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

01 05 009 00 
51200

200 10,60

Резервные фонды 01 11     5 000,00
Резервный фонд Администрации 
Бердянского городского округа

01 11 002 00 
04 000

  5 000,00

Иные бюджетные ассигнования 01 11 002 00 
04 000

200 5 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 00     1 477,90

Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характе-

ра, пожарная безопасность

03 10     1 477,9

Мероприятия в области обеспе-
чения общественного порядка и 
противодействия преступлениям

03 10 018 00 
00 000

  1 477,90

Тыловое обеспечение 03 10 018 00 
01 000

  1 477,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

03 10 018 00 
01 000

200 1 477,90

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00     22 065,66
Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды)
04 09     9 232,86

Мероприятия, общее руководство 
в области жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, строительства и 

дорожной деятельности

04 09 043 00 
00 000

  9 232,86

Мероприятия в сфере транспорта 
и дорожного хозяйства

04 09 043 00 
12 000

  9 232,86

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

04 09 043 00 
12 000

200 9 232,86

Другие вопросы в области 
национальной экономики

04 12     12 832,80

Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 

молодежной политики

04 12 010 00 
00 000

  12 832,80

Расходы на развитие туризма 04 12 010 00 
02 110

  12 832,80

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами

04 12 010 00 
02 110

100 10 676,40

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

04 12 010 00 
02 110

200 2 156,40

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

05 00     242 459,60

Благоустройство 05 03     135 046,70
Мероприятия, общее руководство 
в области жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, строительства и 

дорожной деятельности

05 03 043 00 
00 000

  43 510,20

Мероприятия, работы на благоу-
стройство городов, сел, поселков

05 03 043 00 
09 000

  43 510,20

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

05 03 043 00 
09 000

200 43 510,20

Расходы на ремонт и содержание 
объектов зеленого хозяйства, ин-
вентаризацию зеленых насажде-
ний, посадку и уход за зелеными 
декоративными насаждениями, 

благоустройство и прочее

05 03 043 00 
10 000

  25 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

05 03 043 00 
10 000

200 25 100,00

Расходы на ремонт и содержание 
линий наружного освещения

05 03 043 00 
11 000

  53 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

05 03 043 00 
11 000

200 53 000,00

Реализация программ формирова-
ния современной городской среды

05 03 043 00 
55 55С

  13 436,50

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

05 03 043 00 
55 55С

200 13 436,50

Другие вопросы в области жи-
лищно-коммунального хозяйства

05 05     107 412,90

Создание комфортной городской сре-
ды в малых городах и исторических 

поселениях - победителях Всероссий-
ского конкурса лучших проектов соз-
дания комфортной городской среды

05 05 043 F2 
54240

  107 412,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

05 05 043 F2 
54240

200 107 412,90

из них межбюджетные трансферты 
Субсидия на создание  комфортной 
городской среды в малых городах 
и исторических поселениях - побе-
дителях Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания ком-

фортной городской среды

05 05 043 F2 
54240

200 106 
349,40

Софинансирование на создание  
комфортной городской среды в 
малых городах и исторических 
поселениях - победителях Все-
российского конкурса лучших 

проектов создания комфортной 
городской среды

05 05 043 F2 
54240

200 1 063,50

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00     176 005,10
Культура 08 01     176 005,10

Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 

молодежной политики

08 01 010 00 
00 000

  176 005,10

Расходы на развитие библиотеч-
ного дела

08 01 010 00 
01 020

  17 088,10

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами

08 01 010 00 
01 020

100 14 947,60

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

08 01 010 00 
01 020

200 2 140,50

Расходы на развитие музейного 
дела

08 01 010 00 
01 030

  31 179,50

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 01 010 00 
01 030

100 26 628,80

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

08 01 010 00 
01 030

200 4 550,70

Поддержка творческих инициатив 
населения, организаций в сфере 

культуры, творческих союзов (рас-
ходы на содержание дворцов и 
домов культуры, клубов и других 

заведений клубного типа)

08 01 010 00 
01 040

  88 200,20

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 01 010 00 
01 040

100 80 852,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

08 01 010 00 
01 040

200 7 347,30

Расходы на содержание культур-
но-просветительских учреждений 

дополнительного образования 
(школы эстетического воспитания)

08 01 010 00 
01 050

  38 737,30

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 01 010 00 
01 050

100 36 206,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

08 01 010 00 
01 050

200 2 530,40

Расходы на подготовку и прове-
дение празднования памятных 

дат и праздничных мероприятий

08 01 010 00 
01 060

  600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

08 01 010 00 
01 060

200 600,00

Создание модельных муниципаль-
ных библиотек в рамках нацио-

нального проекта «Культура» (пере-
оснащение муниципальных библи-

отек по модельному стандарту)

08 01 010 А1 
54 540

  200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

08 01 010 А1 
54 540

200 200,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00     25 179,40
Физическая культура 11 01     25 179,40

Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 

молодежной политики

11 01 010 00 
00 000

  25 179,40

Расходы на обеспечение центров 
«Спорт для всех» и мероприятий по 
физической культуре, внедрение и 

реализация физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне»

11 01 010 00 
02 060

  25 179,40

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

11 01 010 00 
02 060

100 21 935,40

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

11 01 010 00 
02 060

200 3 244,00

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00     100,00
Молодежная политика 07 07     100,00

Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 

молодежной политики

07 07 010 00 
00 000

  100,00

Расходы на подготовку и прове-
дение празднования памятных 

дат и праздничных мероприятий

07 07 010 00 
01 060

  100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд

07 07 010 00 
01 060

200 100,00

Всего расходов:         640 807,97

Приложение № 5
к Решению Бердянского городского Совета депутатов
от 21 марта 2024 г. № 10/1
«О внесении изменений в Решение «О бюджете муниципального 
образования «Городской округ Бердянск Запорожской области на 
2024 год» от 29 декабря 2023 года № 6/1
Объем и распределение бюджетных ассигнований
муниципального образования «Городской округ Бердянск Запо-
рожской области», направляемых на исполнение публичных
нормативных обязательств на 2024 год

(тыс. рублей)

Код классификации рас-
ходов бюджетов

Наименование публич-
ного нормативного 

обязательства
Сумма

1 2 3
Х Х 0,00

Приложение № 6
к Решению Бердянского городского Совета депутатов
от 21 марта 2024 г. № 10/1
«О внесении изменений в Решение «О бюджете муниципального 
образования «Городской округ Бердянск Запорожской области на 
2024 год» от 29 декабря 2023 года № 6/1
Объем межбюджетных трансфертов, получаемых в бюджет му-
ниципального образования «Городской округ Бердянск Запорож-
ской области» из бюджетов других уровней бюджетной системы
Российской Федерации на 2024 год (тыс. рублей)

Код классификации доходов 
бюджетов

Наименование межбюджет-
ного трансферта Сумма

Главный 
админи-
стратор
доходов 
бюджета

Вид и подвид доходов 
бюджета

1 2 3 5

901 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 402 719,31

901 2 02 15001 04 0000 150
Дотации бюджетам го-
родских округов на вы-
равнивание бюджетной 

обеспеченности
270 329,37

901 2 02 15002 00 0000 150
Дотации бюджетам на под-
держку мер по обеспече-
нию сбалансированности 

бюджетов
26 029,94

901 2 02 25424 04 0000 150

Субсидии бюджетам на 
создание комфортной город-
ской среды в малых городах 
и исторических поселени-

ях — победителях Всероссий-
ского конкурса лучших про-
ектов создания комфортной 

городской среды

106 349,4

901 2 02 35120 04 0000 150

Субвенции бюджетам город-
ских округов на осуществле-
ние полномочий по состав-
лению(изменению) списков 
кандидатов в присяжные за-
седатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Россий-

ской Федерации

10,6

Итого 402 719,31

Приложение № 7
к Решению Бердянского городского Совета депутатов 
от 21 марта 2024 г. № 10/1
«О внесении изменений в Решение «О бюджете муниципального 
образования «Городской округ Бердянск Запорожской области на 
2024 год» от 29 декабря 2023 года № 6/1
Объем и распределение межбюджетных трансфертов, предостав-
ляемых из бюджета муниципального образования «Городской 
округ Бердянск Запорожской области» на 2024 год

(тыс. рублей)

Код классифи-
кации расходов 

бюджетов

Наименование 
межбюджетного 

трансферта

Наименование 
муниципального 

образования
Всего

1 2 3 4

Х Х Х 0,00

Приложение № 8
к Решению Бердянского городского Совета депутатов
от 21 марта 2024 г. № 10/1
«О внесении изменений в Решение «О бюджете муниципального 
образования «Городской округ Бердянск Запорожской области на 
2024 год» от 29 декабря 2023 года № 6/1
Источники финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» 
на 2024 год

(тыс. рублей)

Код классификации источников фи-
нансирования дефицита бюджета

Наименование 
групп, подгрупп, 

статей, видов 
источников вну-

треннего финанси-
рования дефицита 

бюджета

Сумма

Главный админи-
стратор источни-
ков финансиро-
вания дефицита 

бюджета

Группы, подгруп-
пы, статьи и вида 
источника финан-
сирования дефи-

цита бюджета
1 2 3 4

Х Х 0,00



4 Запорожская ПРАВДА nº 3Бердянск
БЕРДЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
I созыв
Заседание № 10
г. Бердянск
РЕШЕНИЕ
«21» марта 2024 г. № 10/2
Об утверждении Временного положе-
ния об оплате труда муниципальных 
служащих органов местного само-
управления муниципального образова-
ния «Городской округ Бердянск Запо-
рожской области» и лиц, замещающих 
муниципальные должности в органах 
местного самоуправления муниципаль-
ного образования «Городской округ 
Бердянск Запорожской области»
В соответствии со статьей 86 и частью 2 статьи 136 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Фе-
деральным конституционным законом от 4 октября 
2022 года № 7-ФКЗ «О принятии в Российскую Феде-
рацию Запорожской области и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта — Запорож-
ской области», Федеральными законами от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 
2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации», Указом временно исполня-
ющего обязанности Губернатора Запорожской области 
от 18 мая 2023 года № 107-у «О муниципальной службе 
в Запорожской области», Указом временно исполняю-
щего обязанности Губернатора Запорожской области 
от 1 июня 2023 года № 134-у «О Реестре должностей 
муниципальной службы в Запорожской области», рас-
поряжением Председателя Совета министров Воен-
но-гражданской администрации Запорожской области» 
от 20 февраля 2023 года № 98-р «Об утверждении сумм 
выплат работникам, замещающим должности в органах 
публичной власти Запорожской области осуществляю-
щих публичные функции до завершения формирования 
органов публичной власти Запорожской области в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации», 
во исполнение поручения Губернатора Запорожской 
области от 9 февраля 2024 года № 267-п, Бердянский 
городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Временное положение об оплате труда 

муниципальных служащих органов местного само-
управления муниципального образования «Городской 
округ Бердянск Запорожской области» и лиц, замеща-
ющих муниципальные должности в органах местного 
самоуправления муниципального образования «Город-
ской округ Бердянск Запорожской области», согласно 
приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его 

подписания и распространяет свое действие на право-
отношения, возникшие с 12 февраля 2024 года, подле-
жит обнародованию в газете «Запорожская правда», 
сетевом издании «ЗаИнформ!» https://za-inform.ru/, 
и размещению на официальном сайте Администрации 
Бердянского городского округа https://berdyansk.
gosuslugi.ru/.

Председатель Бердянского
городского Совета депутатов В. В. Нечет

Глава Бердянского
городского округа А. Ф. Сауленко

Приложение
к решению Бердянского городского Со-
вета депутатов
от 21 марта 2024 № 10/2
Временное положение об оплате тру-
да муниципальных служащих органов 
местного самоуправления муниципаль-
ного образования «Городской округ 
Бердянск Запорожской области» и лиц, 
замещающих муниципальные должно-
сти в органах местного самоуправле-
ния муниципального образования «Го-
родской округ Бердянск
Запорожской области»
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет размер и усло-

вия оплаты труда муниципальных служащих органов 
местного самоуправления муниципального обра-
зования «Городской округ Бердянск Запорожской 
области» (далее — муниципальные служащие) и лиц, 
замещающих муниципальные должности в органах 
местного самоуправления муниципального обра-
зования «Городской округ Бердянск Запорожской 
области» (далее — лица, замещающие муниципаль-
ные должности).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответ-

ствии с Трудовым кодексом Российской Федера-
ции, Указом Президента Российской Федерации от 
06.12.2022 г. № 886, Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.12.2022 г. № 2571 «Об 
особенностях применения трудового законодательства 
Российской Федерации, иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, на тер-
риториях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Хер-
сонской области», Указом временно исполняющего 
обязанности Губернатора Запорожской области от 
18 мая 2023 года № 107-у «О муниципальной службе 
в Запорожской области», Указом временно исполняю-
щего обязанности Губернатора Запорожской области 
от 1 июня 2023 года № 134-у «О Реестре должностей 
муниципальной службы в Запорожской области», 
распоряжением Председателя Совета министров Во-
енно-гражданской администрации Запорожской обла-
сти» от 20 февраля 2023 года № 98-р «Об утверждении 
сумм выплат работникам, замещающим должности 
в органах публичной власти Запорожской области 
осуществляющих публичные функции до завершения 
формирования органов публичной власти Запорож-
ской области в соответствии с законодательством 
Российской Федерации», во исполнение поручения 
Губернатора Запорожской области от 9 февраля 
2024 года № 267-п.
1.3. В настоящем Положении используются следу-

ющие понятия:
- муниципальный служащий — гражданин, испол-

няющий в порядке, определенном муниципальными 
правовыми актами муниципального образования 
«Городской округ Бердянск Запорожской области»в 
соответствии с федеральными законами и законами 

Запорожской области, обязанности по должности 
муниципальной службы;
- лицо, замещающее муниципальную должность: 

Председатель Бердянского городского Совета де-
путатов, заместительПредседателя Бердянского 
городского Совета депутатов, Глава Бердянского 
городского округа.
II. Оплата труда муниципальных служащих и лиц,
замещающих муниципальные должности
2.1. Оплата труда муниципальных служащих и лиц, 

замещающих муниципальные должности, производит-
ся в виде денежного содержания, которое состоит из 
должностного оклада, а также дополнительных выплат.
2.2. Муниципальным служащим и лицам, замеща-

ющим муниципальные должности, устанавливаются 
следующие дополнительные выплаты:
1) ежемесячное денежное поощрение;
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу 

за сложность, напряженность, специальный режим 
работы и иные особые условия;
3) материальная помощь в случаях, предусмотренных 

Трудовым кодексом Российской Федерации;
4) единовременная выплата при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска.
Стимулирующие — премия за выполнение особо 

важных и сложных заданий.
2.3. За совмещение обязанностей по другой должно-

сти или исполнение обязанностей временно отсутству-
ющего работника муниципальному служащему может 
производится доплата в размере, установленном 
соглашением сторон и распоряжением Главы Бер-
дянского городского округа.
III. Финансирование расходов на оплату труда му-

ниципальных служащих
и лиц, замещающих муниципальные должности

3.1. Финансирование расходов на оплату труда му-
ниципальных служащих и лиц, замещающих муници-
пальные должности, осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования «Городской 
округ Бердянск Запорожской области» на 2024 год.
IV. Должностные оклады и ежемесячное денежное 

поощрение
4.1. Установить размеры месячных окладов муници-

пальных служащих и лиц, замещающих муниципаль-
ные должности, в соответствии с замещаемыми ими 
должностями и ежемесячного денежного поощрения 
согласно Приложению № 1 к настоящему Положению 
в соответствии с распоряжением Председателя Совета 
Министров Военно-гражданской администрации Запо-
рожской области от 20 февраля 2023 года № 98-р «Об 
утверждении сумм выплат работникам, замещающим 
должности в органах публичной власти Запорожской 
области, осуществляющих публичные функции до за-
вершения формирования органов публичной власти 
Запорожской области в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации».
4.2. Должностной оклад в соответствии с замещаемой 

муниципальным служащим и лицом, замещающим 
муниципальную должность»специалист» не может 
быть меньше установленного минимального размера 
оплаты труда.
V. Ежемесячная надбавка за сложность, напряжен-

ность, специальный режим работы и иные особые 
условия
5.1. В связи с особыми условиями труда, непосред-

ственно связанными со сложностью, напряженно-
стью и риском для жизни и здоровья, выплачивать 
муниципальным служащим и лицам, замещающим 
муниципальные должности, ежемесячную надбавку за 
сложность, напряженность, специальный режим работы 
и ненормированный рабочий день в размере до 100% 
должностного оклада по соответствующей должности.
5.2. Основными критериями для установления кон-

кретных размеров ежемесячной надбавки являются:
- профессиональный уровень исполнения должност-

ных обязанностей
в соответствии с должностной инструкцией;
- компетентность при выполнении наиболее важ-

ных, сложных
и ответственных работ, их качественное выполнение.
VI. Заключительные положения
6.1. Данное Положение имеет временный характер 

и действует до принятия Законодательным собранием 
Запорожской области нормативных правовых актов 
по оплате труда муниципальных служащих и лиц, 
замещающих муниципальные должности; его отмены, 
изменения или замены новым.
6.2. Настоящее Положение составлено в 2-х 

экземплярах.

Приложение № 1
к Временному положению «Об опла-
те труда муниципальных служащих 
органов местного самоуправления 
муниципального образования «Го-
родской округ Бердянск Запорожской 
области» и лиц, замещающих муници-
пальные должности в органах мест-
ного самоуправления муниципаль-
ного образования «Городской округ 
Бердянск Запорожской области», 
утвержденному решением Бердян-
ского городского Совета депутатов от 
21 марта 2024 № 10/2
Должностные оклады и ежемесячное 
денежное поощрение
муниципальных служащих органов 
местного самоуправления муници-
пального образования «Городской 
округ Бердянск
Запорожской области» и лиц, замеща-
ющих муниципальные должности
в органах местного самоуправления 
муниципального образования
«Городской округ Бердянск Запорож-
ской области»

Наименование 
должностей

Долж-
ностной 

оклад (руб. 
в месяц)

Ежеме-
сячное 
денеж-
ное по-

ощрение 
(долж-

ностных 
окладов)

Лиц, замещающих 
муниципальные 

должности:

Председатель Бер-
дянского городского 

Совета депутатов

140 000,00 1

Заместитель предсе-
дателя Бердянского 
городского Совета 

депутатов

50 000,00 1

Глава Бердянского 
муниципального 

округа

140 000,00 1

Муниципальных 
служащих:

Первый замести-
тель главы местной 

администрации

90 000,00 1

Заместитель 
главы местной 
администрации

50 000,00 1

Руководитель аппа-
рата администрации

50 000,00 1

Советник гла-
вы местной 

администрации

40 000,00 1

Пресс-секретарь 40 000,00 1
Начальник самостоя-

тельного отдела
50 000,00 1

Заведующий секто-
ром в составе само-
стоятельного отдела

40 000,00 1

Главный специалист 40 000,00 1
Ведущий специалист 20 000,00 1

Специалист 1 
категории

10 000,00 1

БЕРДЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
I созыв
Заседание № 10
г. Бердянск
РЕШЕНИЕ
«21» марта 2024 г. № 10/3
Об утверждении Положения о депутат-
ском запросе и депутатском обраще-
нии депутатов Бердянского городского 
Совета депутатов
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октя-

бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования 
«Городской округ Бердянск Запорожской области», 
Бердянский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о депутатском запросе 

и депутатском обращении депутатов Бердянского 
городского Совета депутатов согласно приложению 
к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента 

подписания и подлежит обнародованию в газете 
«Запорожская правда», сетевом издании «ЗаИнформ!» 
https://za-inform.ru/, размещению на официальном 
сайте Администрации Бердянского городского округа 
https://berdyansk.gosuslugi.ru/.
3. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на Председателя Бердянского городского 
Совета депутатов Нечета Василия Владимировича 
и Главу Бердянского городского округа Сауленко 
Александра Федоровича.

Председатель Бердянского
городского Совета депутатов В. В. Нечет

Глава Бердянского
городского округа А. Ф. Сауленко

Приложение к решению
Бердянского городского
Совета депутатов
от 21 марта 2024 г. № 10/3
Положение о депутатском запросе и де-
путатском обращении депутатов Бер-
дянского городского Совета депутатов
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение принято в соответствии 

с Федеральным законом от 6 октября 2003 года№ 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Городской округ Бер-
дянск Запорожской области».
1.2. Депутатский запрос — это обращение депутата, 

постоянной депутатской комиссии, группы депутатов 
Совета или обращение от имени Бердянского город-
ского Совета депутатов (далее — Совет), направляемое 
по вопросу в пределах установленной законом компе-
тенции и имеющему большое общественное значение, 
в адрес руководителей и других должностных лиц 
органов местного самоуправления, руководителей 
государственных, региональных, муниципальных 
органов власти, руководителей предприятий, орга-
низаций, учреждений, руководителей общественных 
объединений, осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального образования «Городской 
округ Бердянск Запорожской области», по вопро-
сам, входящим в компетенцию указанных органов 
и руководителей, которое признается депутатским 
запросом по решению Совета.
2. Порядок признания депутатским запросом пись-

менного обращения депутата, постоянной депутат-
ской комиссии,
группы депутатов
2.1. Обращение вносится депутатом, постоянной 

депутатской комиссией, группой депутатов на за-
седание Совета в письменной форме и включается 
в повестку дня заседания Совета. К обращению при-
лагаются проект депутатского запроса и даются соот-
ветствующие разъяснения в устной либо письменной 
форме. Рассмотрение проекта депутатского запроса 
производится в общем порядке, установленном Ре-
гламентом Совета.
2.2. Депутат либо уполномоченный депутат от группы 

депутатов оглашает на заседании Совета депутатов 
содержание обращения, обосновывает проект депутат-
ского запроса, необходимость признания обращения 
депутатским запросом, отвечает на вопросы депутатов.

3. Порядок рассмотрения депутатского запроса
3.1. Глава Бердянского городского округа вправе при-

гласить на заседание Совета заинтересованных лиц, 
заранее сообщить государственным, региональным, 
муниципальным организациям, должностным и юри-
дическим лицам о готовящемся запросе в их адрес.
3.2. Рассмотрение проекта депутатского запроса 

производится в общем порядке, установленном Ре-
гламентом Совета.
3.3. Депутат либо уполномоченный депутат от группы 

депутатов оглашает на заседании Совета содержание 
обращения, обосновывает проект депутатского запро-
са, необходимость признания обращения депутатским 
запросом, отвечает на вопросы депутатов.
3.4. При рассмотрении вопроса о признании пись-

менного обращения депутата, постоянной депутатской 
комиссии, группы депутатов депутатским запросом 
Советом могут быть приняты следующие решения:
- о признании письменного обращения депутата, 

постоянной депутатской комиссии, группы депутатов 
депутатским запросом;
- о направлении письменного обращения депутата, 

постоянной депутатской комиссии, группы депутатов 
на доработку с целью получения дополнительной 
информации по отраженным в письменном обра-
щении вопросам. По результатам депутат, постоянная 
депутатская комиссия, группа депутатов может внести 
в обращение изменения и дополнения;
- об отказе в признании письменного обращения 

депутата, постоянной депутатской комиссии, группы 
депутатов депутатским запросом.
3.5. Решение Совета о признании депутатским запро-

сом письменного обращения депутата, постоянной 
депутатской комиссии, группы депутатов принимается 
большинством голосов от установленной численности 
депутатов Совета и оформляется решением Совета.
3.6. Инициатор депутатского запроса несет ответ-

ственность за достоверность изложенных в нем фактов.
4. Содержание депутатского запроса
4.1. Депутатский запрос направляется адресату в уста-

новленной форме утвержденной Советом.
4.2. Депутатский запрос может быть направлен только 

по вопросам, относящимся к компетенции Совета, 
предусмотренной Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Уставом муниципального образования 
«Городской округ Бердянск Запорожской области».
Запрос может направляться в случае, если он исходит 

из государственных, муниципальных и общественных 
интересов, отражает актуальные вопросы, связанные 
с жизнедеятельностью муниципального образования 
«Городской округ Бердянск Запорожской области».
Не допускается направление депутатского запроса 

в личных интересах депутата.
4.3. Письменное обращение депутата, постоянной 

депутатской комиссии, группы депутатов, выносимое 
на Совет с целью признания его депутатским запросом, 
должно содержать следующие сведения:
— Ф.И.О. должностного лица, которому адресовано 

письменное обращение;
- содержательную часть с указанием вопросов и фактов, 

в связи с которыми направляется депутатский запрос;
- предложения депутата, постоянной депутатской 

комиссии, группы депутатов о мерах, необходимых 
для решения вопроса;
- подпись депутата, председателя депутатской ко-

миссии, депутатской группы (всех входящих в нее 
депутатов) с расшифровкой фамилии и указанием 
номера избирательного округа;
- номер и дату решения Совета о признании пись-

менного обращения депутата, постоянной депутатской 
комиссии, группы депутатов депутатским запросом.
Депутатский запрос оформляется на бланке Совета, 

на котором на котором указываются почтовый адрес, 
номер телефона и (или) факса, адрес электронной по-
чты для направления ответа на запрос или уточнения 
содержания запроса (приложение № 1).
4.4. Обращение депутата (группы депутатов), на-

правленное с несоблюдением требований данного 
Положения — не является депутатским запросом.

5. Порядок ответа на депутатский запрос
5.1. Должностное лицо, руководитель, к которому 

обращен депутатский запрос, обязан дать ответ по 
существу депутатского запроса в письменной форме 
не позднее чем через 30 дней со дня получения де-
путатского запроса, если иной срок не предусмотрен 
законодательством Российской Федерации.
5.2. Письменный ответ на депутатский запрос огла-

шается на заседании Совета председательствующим 
либо по предложению депутата, группы депутатов, 
которые обратились с депутатским запросом, долж-
ностным лицом либо уполномоченным на то лицом, 
подписавшим ответ на него, для предоставления не-
обходимых разъяснений.
5.3. Должностное лицо, руководитель, подписавший 

ответ на депутатский запрос, может быть приглашен 
на заседание Совета для устных пояснений по суще-
ству вопроса, поставленного в депутатском запросе, 
и ответов на вопросы депутатов. Решение Совета 
о приглашении указанных руководителей принимается 
большинством голосов от установленной численности 
депутатов Совета депутатов.
5.4. В случае неполучения ответа на депутатский 

запрос Совет вправе обратиться к вышестоящему 
должностному лицу с жалобой на действия долж-
ностного лица, отказавшегося от рассмотрения де-
путатского запроса, в установленном настоящим 
Положением порядке.
6. Опубликование депутатского запроса и ответа 

на него
6.1. Решение Совета о признании обращения де-

путата, постоянной депутатской комиссии, группы 
депутатов депутатским запросом и ответ на него 
должны быть опубликованы на официальном сайте 
Совета муниципального образования «Городской 
округ Бердянск Запорожской области», размещенном 
на официальном сайте администрации Бердянского 
городского округа в сети Интернет https://berdyansk.
gosuslugi.ru/
7. Запрос Главы Бердянского городского округа
7.1.3 Запрос Главы Бердянского городского округа 

по вопросам, связанным с исполнением его полно-
мочий, направляется им самостоятельно и не требует 
оглашения на заседании Совета.
7.2.1 Орган или должностное лицо, которому на-

правлен запрос должны дать ответ в письменной 
форме не позднее в 30-дневного срока со дня его 
получения или в иной срок, установленный действу-
ющим законодательством, либо в срок, указанный 
в запросе.
7.2.2 Глава Бердянского городского округа имеет 

право принимать непосредственное участие в рас-
смотрении поставленных им в запросе вопросов. 
О дне рассмотрения поставленных в запросе во-
просов Глава Бердянского городского округа из-
вещается заблаговременно, но не позднее чем за 
три дня до дня заседания соответствующего органа.
8. Письменное обращение депутата
8.1. Депутат Совета вправе направлять письменные 

обращения по вопросам депутатской деятельности 
в целях защиты прав и законных интересов изби-
рателей к Главе Бердянского городского округа, 
руководителям структурных подразделений админи-
страции, руководителям предприятий, организаций 
и учреждений. Обращение депутата Совета направ-
ляется им самостоятельно и не требует оглашения на 
заседании Совета. Указанное обращение депутата не 
может именоваться депутатским запросом.
8.2. Должностные лица, руководители, которым 

направлено обращение депутата Совета, обязаны 
направить ответ в письменной форме, а также 
предоставить запрашиваемые депутатом Совета 
документы или сведения не позднее 30 дней со 
дня получения обращения или в иной согласован-
ный с депутатом Совета срок.

Приложение № 1
к Положению о депутатском запросе 
и депутатском обращении депута-
тов Бердянского городского Совета 
депутатов



5Бердянск
БЕРДЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
I созыв
Заседание № 10
г. Бердянск
РЕШЕНИЕ
«21» марта 2024 г. № 10/4
Об утверждении структуры
Администрации Бердянского
городского округа
в новой редакции
В соответствии со статьей 28 Устава городского округа Бердянск Запорожской обла-

сти, в целях оптимизации структуры администрации Бердянского городского округа, 
Бердянский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить структуру Администрации Бердянского городского округа в новой ре-

дакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу решение Бердянского городского Совета депутатов от 

13февраля 2024 г. № 5/1-ВН «Об утверждении структуры Администрации Бердянского 
городского округа в новой редакции».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования)в газете «Запорожская правда», сетевом издании «ЗаИнформ!» 
https://za-inform.ru/, размещению на официальном сайте Администрации Бердянского 
городского округа https://berdyansk.gosuslugi.ru/.

Председатель Бердянского городского
Совета депутатов В. В. Нечет

Глава Бердянского городского округа А. Ф. Сауленко

БЕРДЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
I созыв
Внеочередное заседание № 6
г. Бердянск
РЕШЕНИЕ
«28» марта 2024 г. № 6/1-ВН
О внесении изменений в решение
Бердянского городского Совета депутатов
от 21 марта 2024 г. № 10/1
«О внесении изменений в решение
Бердянского городского Совета депутатов
от 29 декабря 2023 г. № 6/1
«О бюджете муниципального образования
«Городской округ Бердянск
Запорожской области»на 2024 год»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», со статьей 184.1 Бюджетного кодекса РФ, Уставом муниципального 
образования «Городской округ Бердянск Запорожской области», Бердянский 
городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в пункты 2, 3 решения Бердянского городского Совета депутатов 

от 21 марта 2024 г. № 10/1 «О внесении изменений в решение Бердянского 
городского Совета депутатов от 29 декабря 2023 г. № 6/1 «О бюджете муни-
ципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» 
следующие изменения:
1.1. в пункте 2 заменить новой редакцией приложения № 3, № 4 соответственно, 

согласно приложениям к настоящему решению.
1.2. В пункте 3 заменить новой редакцией приложение № 2, согласно приложению 

к настоящему решению.
2. В остальной части решение Бердянского городского Совета депутатов от 21 марта 

2024 г. № 10/1 остается без изменений.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в газете «Запорож-

ская правда», сетевом издании «ЗаИнформ!» https://za-inform.ru/, размещению на 
официальном сайте Администрации Бердянского городского округа https://berdyansk.
gosuslugi.ru/.

Председатель Бердянского
городского Совета депутатов В. В. Нечет

Глава Бердянского городского округа А. Ф. Сауленко

Приложение № 2
к Решению
Бердянского городского
Совета депутатов
от 28 марта 2024 г. № 6/1-ВН
«О внесении изменений в решение Бердянского городского Со-
вета депутатов от 21 марта 2024 г. № 10/1 «О внесении изменений 
в решение Бердянского городского Совета депутатов от 29 дека-
бря 2023 г. «О бюджете муниципального образования «Городской 
округ Бердянск Запорожской области на 2024 год»
Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета му-
ниципального образования «Городской округ Бердянск Запорож-
ской области» по разделам, подразделам на 2024 год

(тыс. рублей)

Наименование Код 
раздела

Код 
подраз-

дела

Сумма

1 2 3 6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 173 520,31

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и му-

ниципального образования

01 02 2 668,80

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 

власти и представительных органов муници-
пальных образований

01 03 2 548,40

Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполни-

тельных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных 

администраций

01 04 119 909,80

Судебная система 01 05 10,60
Резервные фонды 01 11 5 000,00

Другие общегосударственные вопросы 01 13 43 382,71
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВО-

ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
03 00 1 477,90

Защита населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность

03 10 1 477,9

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 22 065,66
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 9 232,86
Другие вопросы в области национальной 

экономики
04 12 12 832,80

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 242 459,60
Благоустройство 05 03 135 046,70

Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства

05 05 107 412,90

из них межбюджетные трансферты      
Субсидия на создание  комфортной город-

ской среды в малых городах и исторических 
поселениях - победителях Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания ком-

фортной городской среды

    106 349,40

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 176 005,10
Культура 08 01 176 005,10

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 25 179,40
Физическая культура 11 01 25 179,40

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 100,00
Молодежная политика 07 07 100,00

Всего расходов:     640 807,97

Приложение № 3
к Решению
Бердянского городского
Совета депутатов
от 28 марта 2024 г. № 6/1-ВН
«О внесении изменений в решение Бердянского городского Со-
вета депутатов от 21 марта 2024 г. № 10/1 «О внесении изменений 
в решение Бердянского городского Совета депутатов от 29 дека-
бря 2023 г. «О бюджете муниципального образования «Городской 
округ Бердянск Запорожской области на 2024 год»
Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Городской округ Бердянск Запо-
рожской области» по разделам, подразделам, целевым статьям, 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 
2024 год

(тыс. рублей)

Наименование Код 
раз-
дела

Код 
под-
раз-
дела

Код целевой 
статьи

Код 
вида 

расхо-
дов

Сумма

1 2 3 4 5 6

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ

01 00     173 520,31

Функционирование 
высшего должностного 

лица субъекта Рос-
сийской Федерации 
и муниципального 

образования

01 02     2 668,80

Мероприятия по обе-
спечению деятельности 
Главы Бердянского го-

родского округа

01 02 028 00 
00000

  2 668,80

Расходы на обеспече-
ние деятельности Главы 
Бердянского городско-

го округа

01 02 028 00 04 
000

  2 668,80

Расходы на обеспече-
ние выплат по оплате 
труда и командиро-

вочных расходов Главе 
Бердянского городско-

го округа

01 02 028 00 04 
000

100 2 668,80

Функционирование за-
конодательных (пред-
ставительных) органов 
государственной власти 
и представительных ор-
ганов муниципальных 

образований

01 03     2 548,40

Мероприятия по обе-
спечению деятельности 
Председателя Бердян-
ского городского Сове-

та депутатов

01 03 029 00 00 
000

  2 548,40

Расходы на обеспече-
ние деятельности Пред-
седателя Бердянского 

городского Совета 
депутатов

01 03 029 00 04 
000

  2 548,40

Расходы на обеспече-
ние выплат по оплате 
труда Председателю 

Бердянского городско-
го Совета депутатов, 

осуществляющим свои 
полномочия на посто-
янной основе в рамках 

непрограммных на-
правлений расходов

01 03 029 00 04 
000

100 2 548,40

Функционирование Пра-
вительства Российской 

Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 

администраций

01 04     119 
909,80

Мероприятия по обе-
спечению деятельности 
прочих органов испол-

нительной власти

01 04 030 00 00 
000

  119 
909,80

Расходы на обеспе-
чение выполнения 
функций Админи-

страции Бердянского 
городского округа в 

рамках непрограммных 
направлений расходов 

бюджета городского 
округа Бердянск

01 04 030 00 04 
000

  119 
909,80

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 
функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казен-
ными учреждениями, 
органами управления 

государственными вне-
бюджетными фондами

01 04 030 00 
04 000

100 105 
553,50

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

01 04 030 00 04 
000

200 14 356,30

Судебная система 01 05     10,60

Приложение к решению Бердянского городского Совета депутатов от «21» марта 2024 г. № 10/4



6 Запорожская ПРАВДА nº 3Бердянск
Реализация полномо-
чий по составлению 

(изменению) списков 
кандидатов в присяж-
ные заседатели феде-
ральных судов общей 
юрисдикции в Россий-

ской Федерации

01 05 009 00 
51200

  10,60

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

01 05 009 00 
51200

200 10,60

Резервные фонды 01 11     5 000,00

Резервный фонд Адми-
нистрации Бердянского 

городского округа

01 11 002 00 04 
000

  5 000,00

Иные бюджетные 
ассигнования

01 11 002 00 04 
000

200 5 000,00

Другие общегосудар-
ственные вопросы

 01 13   43 382,71

Мероприятия по обе-
спечению деятельно-

сти прочих органов ис-
полнительной власти

 01 13 030 00 00 
000

  43 382,71

Расходы на обеспече-
ние деятельности госу-
дарственного (муници-
пального) учреждения, 
обеспечивающего бух-
галтерское обслужива-
ние финансово-хозяй-
ственной деятельности 
региональных (муни-
ципальных) учрежде-
ний, осуществляющих 

деятельность в различ-
ных сферах

01 13 030 00 04 
010

  43 382,71

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 
функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казен-
ными учреждениями, 
органами управления 

государственными вне-
бюджетными фондами

01 13 030 00 04 
010

100 29 336,60

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения государ-
ственных (муници-

пальных) нужд

01 13 030 00 04 
010

200 14 046,11

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРА-

ВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 00     1 477,90

Защита населения и 
территорий от чрез-
вычайных ситуаций 
природного и техно-

генного характера, по-
жарная безопасность

03 10     1 477,9

Мероприятия в обла-
сти обеспечения об-
щественного порядка 

и противодействия 
преступлениям

03 10 018 00 00 
000

  1 477,90

Тыловое обеспечение 03 10 018 00 01 
000

  1 477,90

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения государ-
ственных (муници-

пальных) нужд

03 10 018 00 01 
000

200 1 477,90

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА

04 00     22 065,66

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

04 09     9 232,86

Мероприятия, общее 
руководство в области 
жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, стро-
ительства и дорожной 

деятельности

04 09 043 00 00 
000

  9 232,86

Мероприятия в сфере 
транспорта и дорож-

ного хозяйства

04 09 043 00 12 
000

  9 232,86

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения государ-
ственных (муници-

пальных) нужд

04 09 043 00 
12 000

200 9 232,86

Другие вопросы в об-
ласти национальной 

экономики

04 12     12 832,80

Мероприятия в сфере 
культуры, физической 
культуры и спорта, мо-

лодежной политики

04 12 010 00 00 
000

  12 832,80

Расходы на развитие 
туризма

04 12 010 00 02 
110

  12 832,80

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 
функций государствен-

ными (муниципальными) 
органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государ-

ственными внебюджет-
ными фондами

04 12 010 00 02 
110

100 10 676,40

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

04 12 010 00 02 
110

200 2 156,40

ЖИЛИЩНО-КОММУ-
НАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

05 00     242 
459,60

Благоустройство 05 03     135 
035,90

Мероприятия, общее 
руководство в области 
жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, стро-
ительства и дорожной 

деятельности

05 03 043 00 00 
000

  43 510,20

Мероприятия, работы на 
благоустройство горо-

дов, сел, поселков

05 03 043 00 09 
000

  43 510,20

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

05 03 043 00 09 
000

200 43 510,20

Расходы на ремонт и 
содержание объектов 

зеленого хозяйства, ин-
вентаризацию зеленых 
насаждений, посадку и 
уход за зелеными де-

коративными насажде-
ниями, благоустройство 

и прочее

05 03 043 00 10 
000

  25 100,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

05 03 043 00 10 
000

200 25 100,00

Расходы на ремонт и 
содержание линий на-

ружного освещения

05 03 043 00 11 
000

  53 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

05 03 043 00 11 
000

200 53 000,00

Реализация программ 
формирования совре-

менной городской среды

05 03 043 00 55 
55С

  13 425,70

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

05 03 043 00 55 
55С

200 13 425,70

Другие вопросы в об-
ласти жилищно-комму-

нального хозяйства

05 05     107 423,70

Создание комфортной 
городской среды в 

малых городах и исто-
рических поселениях 
- победителях Всерос-
сийского конкурса луч-
ших проектов создания 
комфортной городской 

среды

05 05 043 F2 54240   107 423,70

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

05 05 043 F2 54240 200 107 423,70

из них межбюджетные 
трансферты 

Субсидия на создание  
комфортной городской 
среды в малых городах 
и исторических посе-
лениях - победителях 
Всероссийского кон-

курса лучших проектов 
создания комфортной 

городской среды

05 05 043 F2 54240 200 106 
349,40

Софинансирование на 
создание  комфортной 
городской среды в ма-

лых городах и историче-
ских поселениях - побе-
дителях Всероссийского 
конкурса лучших проек-
тов создания комфорт-
ной городской среды

05 05 043 F2 54240 200 1 074,30

КУЛЬТУРА, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ

08 00     176 
005,10

Культура 08 01     176 
005,10

Мероприятия в сфере 
культуры, физической 

культуры и спорта, моло-
дежной политики

08 01 010 00 00 
000

  176 
005,10

Расходы на развитие би-
блиотечного дела

08 01 010 00 01 
020

  17 088,10

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 
функций государствен-

ными (муниципальными) 
органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государ-

ственными внебюджет-
ными фондами

08 01 010 00 01 
020

100 14 947,60

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

08 01 010 00 01 
020

200 2 140,50

Расходы на развитие 
музейного дела

08 01 010 00 01 
030

  31 179,50

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 
функций государствен-

ными (муниципальными) 
органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государ-

ственными внебюджет-
ными фондами 

08 01 010 00 01 
030

100 26 628,80

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

08 01 010 00 01 
030

200 4 550,70

Поддержка творческих 
инициатив населения, 
организаций в сфере 
культуры, творческих 
союзов (расходы на 

содержание дворцов и 
домов культуры, клубов 

и других заведений 
клубного типа)

08 01 010 00 01 
040

  88 200,20

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 
функций государствен-

ными (муниципальными) 
органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государ-

ственными внебюджет-
ными фондами 

08 01 010 00 01 
040

100 80 852,90

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

08 01 010 00 01 
040

200 7 347,30

Расходы на содержание 
культурно-просветитель-
ских учреждений допол-
нительного образования 

(школы эстетического 
воспитания)

08 01 010 00 01 
050

  38 737,30

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 
функций государствен-

ными (муниципальными) 
органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государ-

ственными внебюджет-
ными фондами 

08 01 010 00 01 
050

100 36 206,90

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

08 01 010 00 01 
050

200 2 530,40

Расходы на подготовку 
и проведение празд-

нования памятных 
дат и праздничных 

мероприятий

08 01 010 00 01 
060

  600,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

08 01 010 00 01 
060

200 600,00

Создание модельных 
муниципальных би-

блиотек в рамках на-
ционального проекта 
«Культура» (переосна-
щение муниципальных 

библиотек по модельно-
му стандарту)

08 01 010 А1 54 
540

  200,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

08 01 010 А1 54 
540

200 200,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 
И СПОРТ

11 00     25 179,40

Физическая культура 11 01     25 179,40

Мероприятия в сфере 
культуры, физической 

культуры и спорта, моло-
дежной политики

11 01 010 00 00 
000

  25 179,40



7Бердянск
Расходы на обеспече-

ние центров «Спорт для 
всех» и мероприятий по 

физической культуре, 
внедрение и реализация 
физкультурно-спортив-
ного комплекса «Готов к 

труду и обороне»

11 01 010 00 02 
060

  25 179,40

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 
функций государствен-

ными (муниципальными) 
органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государ-

ственными внебюджет-
ными фондами 

11 01 010 00 02 
060

100 21 935,40

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

11 01 010 00 02 
060

200 3 244,00

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00     100,00

Молодежная политика 07 07     100,00

Мероприятия в сфере 
культуры, физической 

культуры и спорта, моло-
дежной политики

07 07 010 00 00 
000

  100,00

Расходы на подготовку 
и проведение празд-

нования памятных 
дат и праздничных 

мероприятий

07 07 010 00 01 
060

  100,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-

ципальных) нужд

07 07 010 00 01 
060

200 100,00

Всего расходов:         640 807,97

Приложение № 4
к Решению
Бердянского городского
Совета депутатов
«от 28 марта 2024 г.  
№ 6/1-ВН»
«О внесении изменений в решение Бердянского городского Со-
вета депутатов от 21 марта 2024 г. № 10/1 «О внесении изменений 
в решение Бердянского городского Совета депутатов от 29 дека-
бря 2023 г. «О бюджете муниципального образования «Городской 
округ Бердянск Запорожской области на 2024 год»
Ведомственная структура расходов бюджета по главным распо-
рядителям бюджетных средств, 
разделам, подразделам и целевым статьям, группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год

(тыс. рублей)

Наименование ГРБС РЗ ПР КЦСР КВР Сумма

2024 год

1 2 2 3 4 5 6

ОБЩЕГОСУ-
ДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ

901 01 00     173 520,31

Функционирование 
высшего должност-
ного лица субъекта 

Российской Федера-
ции и муниципаль-
ного образования

901 01 02     2 668,80

Мероприятия по 
обеспечению дея-

тельности Главы Бер-
дянского городского 

округа

901 01 02 028 00 00000   2 668,80

Расходы на обеспе-
чение деятельности 
Главы Бердянского 
городского округа

901 01 02 028 00 04 000   2 668,80

Расходы на обе-
спечение выплат 
по оплате труда и 
командировочных 

расходов Главе Бер-
дянского городского 

округа

901 01 02 028 00 04 000 100 2 668,80

Функционирование 
законодательных 
(представитель-
ных) органов го-
сударственной 

власти и предста-
вительных органов 

муниципальных 
образований

901 01 03     2 548,40

Мероприятия по 
обеспечению дея-
тельности Предсе-

дателя Бердянского 
городского Совета 

депутатов

901 01 03 029 00 00 
000

  2 548,40

Расходы на обеспе-
чение деятельности 
Председателя Бер-
дянского городско-
го Совета депутатов

901 01 03 029 00 04 
000

  2 548,40

Расходы на обе-
спечение выплат 
по оплате труда 

Председателю Бер-
дянского городского 

Совета депутатов, 
осуществляющим 

свои полномочия на 
постоянной основе в 
рамках непрограмм-

ных направлений 
расходов

901 01 03 029 00 04 000 100 2 548,40

Функционирование 
Правительства Рос-
сийской Федерации, 

высших исполнитель-
ных органов госу-

дарственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 

администраций

901 01 04     119 909,80

Мероприятия по 
обеспечению дея-
тельности прочих 
органов исполни-

тельной власти

901 01 04 030 00 00 
000

  119 909,80

Расходы на обеспе-
чение выполнения 
функций Админи-
страции Бердян-
ского городского 
округа в рамках 
непрограммных 

направлений рас-
ходов бюджета 

городского округа 
Бердянск

901 01 04 030 00 04 
000

  119 909,80

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенны-
ми учреждениями, 
органами управле-
ния государствен-
ными внебюджет-

ными фондами

901 01 04 030 00 
04 000

100 105 553,50

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 01 04 030 00 04 
000

200 14 356,30

Судебная система 901 01 05     10,60

Реализация полно-
мочий по состав-

лению(изменению) 
списков кандидатов 
в присяжные засе-

датели федеральных 
судов общей юрис-

дикции в Российской 
Федерации

901 01 05 009 00 51200   10,60

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 01 05 009 00 51200 200 10,60

Резервные фонды 901 01 11     5 000,00

Резервный фонд Ад-
министрации Бер-

дянского городского 
округа

901 01 11 002 00 04 
000

  5 000,00

Иные бюджетные 
ассигнования

901 01 11 002 00 04 000 200 5 000,00

Другие общего-
сударственные 

вопросы

901  01 13     43 382,71

Мероприятия по 
обеспечению дея-
тельности прочих 
органов исполни-

тельной власти

901 01 13 030 00 00 
000

  43 382,71

Расходы на обеспе-
чение деятельности 
государственного 
(муниципально-
го) учреждения, 

обеспечивающего 
бухгалтерское об-

служивание финан-
сово-хозяйственной 
деятельности реги-
ональных (муници-
пальных) учрежде-
ний, осуществляю-
щих деятельность в 
различных сферах

901 01 13 030 00 04 
010

  43 382,71

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенны-
ми учреждениями, 
органами управле-
ния государствен-
ными внебюджет-

ными фондами

901 01 13 030 00 04 
010

100 29 336,60

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 01 13 030 00 04 
010

200 14 046,11

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХ-
РАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

901 03 00     1 477,90

Защита населения 
и территорий от 

чрезвычайных си-
туаций природного 
и техногенного ха-
рактера, пожарная 

безопасность

901 03 10     1 477,9

Мероприятия в 
области обеспе-

чения обществен-
ного порядка и 

противодействия 
преступлениям

901 03 10 018 00 00 
000

  1 477,90

Тыловое 
обеспечение

901 03 10 018 00 01 
000

  1 477,90

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 03 10 018 00 01 
000

200 1 477,90

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА

901 04 00     22 065,66

Дорожное хозяй-
ство (дорожные 

фонды)

901 04 09     9 232,86

Мероприятия, об-
щее руководство 
в области жилищ-
но-коммунального 
хозяйства, строи-
тельства и дорож-
ной деятельности

901 04 09 043 00 00 
000

  9 232,86

Мероприятия в сфе-
ре транспорта и до-
рожного хозяйства

901 04 09 043 00 12 
000

  9 232,86

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 04 09 043 00 
12 000

200 9 232,86

Другие во-
просы в области 
национальной 

экономики

901 04 12     12 832,80

Мероприятия в 
сфере культуры, фи-
зической культуры и 
спорта, молодежной 

политике

901 04 12 010 00 00 
000

  12 832,80

Расходы на разви-
тие туризма

901 04 12 010 00 02 110   12 832,80

Расходы на вы-
платы персоналу 

в целях обеспече-
ния выполнения 

функций государ-
ственными (муни-
ципальными) орга-
нами, казенными 

учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 

фондами

901 04 12 010 00 02 110 100 10 676,40

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 

(муниципальных) 
нужд

901 04 12 010 00 02 110 200 2 156,40

ЖИЛИЩНО-КОМ-
МУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

901 05 00     242 459,60

Благоустройство 901 05 03     135 035,90



8 Запорожская ПРАВДА nº 3Бердянск

Наименование (название): «Запорожская правда» (периодическое печатное издание, газета). Учредитель: Автономная некоммерческая организация «ЗаМедиа». Главный редактор Назаров А. Н. Порядковый номер выпуска 3 (15). Дата выхода в свет 1.04.2024 г. Тираж 2000 экз. 
Распространяется бесплатно. Адрес редакции и издателя — 272311, Запорожская область, город Мелитополь, пр-кт Богдана Хмельницкого, д. 70. Адрес типографии (ГУП «Реклама Плюс»): 272312, Запорожская область, город Мелитополь, ул. Дарьи Дугиной, д. 15/2. 12+.

Зарегистрировано Управлением Роскомнадзора по Южному федеральному округу 27.04.2023 г., регистрационный номер ПИ № ТУ 23 — 01922.

Мероприятия, об-
щее руководство 
в области жилищ-
но-коммунального 
хозяйства, строи-
тельства и дорож-
ной деятельности

901 05 03 043 00 00 
000

  43 510,20

Мероприятия, рабо-
ты на благоустрой-
ство городов, сел, 

поселков

901 05 03 043 00 09 
000

  43 510,20

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 05 03 043 00 09 
000

200 43 510,20

Расходы на ремонт 
и содержание 

объектов зеленого 
хозяйства, инвента-
ризацию зеленых 

насаждений, посад-
ку и уход за зелены-
ми декоративными 

насаждениями, 
благоустройство и 

прочее

901 05 03 043 00 10 
000

  25 100,00

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 05 03 043 00 10 
000

200 25 100,00

Расходы на ремонт 
и содержание 

линий наружного 
освещения

901 05 03 043 00 11 
000

  53 000,00

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 05 03 043 00 11 
000

200 53 000,00

Реализация про-
грамм формирова-
ния современной 
городской среды

901 05 03 043 00 55 55С   13 425,70

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 05 03 043 00 55 55С 200 13 425,70

Другие вопросы 
в области жилищ-
но-коммунального 

хозяйства

901 05 05     107 423,70

Создание комфорт-
ной городской сре-
ды в малых городах 
и исторических по-
селениях - победи-

телях Всероссийско-
го конкурса лучших 
проектов создания 
комфортной город-

ской среды

901 05 05 043 F2 54240   107 423,70

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 05 05 043 F2 54240 200 107 423,70

из них межбюджет-
ные трансферты 

Субсидия на созда-
ние  комфортной 
городской среды 

в малых городах и 
исторических посе-
лениях - победите-
лях Всероссийского 

конкурса лучших 
проектов создания 
комфортной город-

ской среды

901 05 05 043 F2 54240 200 106 349,40

Софинансирова-
ние на создание  
комфортной го-
родской среды 

в малых городах 
и исторических 

поселениях - по-
бедителях Всерос-
сийского конкурса 
лучших проектов 

создания ком-
фортной город-

ской среды

901 05 05 043 F2 54240 200 1 074,30

КУЛЬТУРА, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ

901 08 00     176 005,10

Культура 901 08 01     176 005,10

Мероприятия в 
сфере культуры, фи-
зической культуры и 
спорта, молодежной 

политики

901 08 01 010 00 00 
000

  176 005,10

Расходы на разви-
тие библиотечного 

дела

901 08 01 010 00 01 
020

  17 088,10

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенны-
ми учреждениями, 
органами управле-
ния государствен-
ными внебюджет-

ными фондами

901 08 01 010 00 01 
020

100 14 947,60

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 08 01 010 00 01 
020

200 2 140,50

Расходы на разви-
тие музейного дела

901 08 01 010 00 01 
030

  31 179,50

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенны-
ми учреждениями, 
органами управле-
ния государствен-
ными внебюджет-

ными фондами 

901 08 01 010 00 01 
030

100 26 628,80

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 08 01 010 00 01 
030

200 4 550,70

Поддержка твор-
ческих инициатив 
населения, органи-
заций в сфере куль-

туры, творческих 
союзов (расходы 
на содержание 

дворцов и домов 
культуры, клубов и 
других заведений 

клубного типа)

901 08 01 010 00 01 
040

  88 200,20

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенны-
ми учреждениями, 
органами управле-
ния государствен-
ными внебюджет-

ными фондами 

901 08 01 010 00 01 
040

100 80 852,90

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 08 01 010 00 01 
040

200 7 347,30

Расходы на содер-
жание культур-

но-просветитель-
ских учреждений 
дополнительного 

образования (шко-
лы эстетического 

воспитания)

901 08 01 010 00 01 
050

  38 737,30

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенны-
ми учреждениями, 
органами управле-
ния государствен-
ными внебюджет-

ными фондами 

901 08 01 010 00 01 
050

100 36 206,90

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 08 01 010 00 01 
050

200 2 530,40

Расходы на подго-
товку и проведение 

празднования 
памятных дат 

и праздничных 
мероприятий

901 08 01 010 00 01 
060

  600,00

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 08 01 010 00 01 
060

200 600,00

Создание модель-
ных муниципаль-

ных библиотек 
в рамках нацио-
нального проекта 
«Культура» (пере-
оснащение муни-

ципальных библио-
тек по модельному 

стандарту)

901 08 01 010 А1 54 
540

  200,00

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 08 01 010 А1 54 
540

200 200,00

ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ

901 11 00     25 179,40

Физическая 
культура

901 11 01     25 179,40

Мероприятия в 
сфере культуры, 

физической культу-
ры и спорта, моло-
дежной политики

901 11 01 010 00 00 
000

  25 179,40

Расходы на обе-
спечение центров 
«Спорт для всех» 
и мероприятий по 

физической культу-
ре, внедрение и ре-
ализация физкуль-
турно-спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне»

901 11 01 010 00 02 
060

  25 179,40

Расходы на вы-
платы персоналу 

в целях обеспече-
ния выполнения 

функций государ-
ственными (муни-
ципальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, 

органами управле-
ния государствен-
ными внебюджет-

ными фондами 

901 11 01 010 00 02 
060

100 21 935,40

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 

(муниципальных) 
нужд

901 11 01 010 00 02 
060

200 3 244,00

ОБРАЗОВАНИЕ 901 07 00     100,00

Молодежная 
политика

901 07 07     100,00

Мероприятия в 
сфере культуры, 

физической куль-
туры и спорта, 
молодежной 

политики

901 07 07 010 00 00 
000

  100,00

Расходы на подго-
товку и проведе-

ние празднования 
памятных дат 

и праздничных 
мероприятий

901 07 07 010 00 01 
060

  100,00

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 

(муниципальных) 
нужд

901 07 07 010 00 01 
060

200 100,00

Всего расходов:           640 807,97


